
 

潮見が丘小学校 校長 吉 﨑 健 一  

 保護者・地域の皆様、こんにちは。 

 本日無事に１学期が終わりました。６月下旬の寒さから、ようやく夏を感じる７月

になりました。子ども神輿も晴天に恵まれ、元気な子どもたちの声とあたたかく見守

ってくださった地域のみなさんの笑顔があふれるお祭りになりました。 

 暖かくなってきたのに合わせるように、「熊」の話も聞かなくなりました。山の中で

エサを探してくれているといいのですが…。 

 世界では、いよいよパリオリンピックが開幕しました。２０２１年に開催した東京

オリンピックはコロナ禍での開催。無観客の中で全力で頑張るアスリートたちの姿に

感動をもらった大会でした。一転して今回のパリオリンピックは、街をあげて、国を

あげて、世界がスポーツを通じて一つになっていく…。戦争がいかに愚かなことかを

再確認する大会になるのではないでしょうか。 

 そんな中、私が最も注目しているアスリートがいます。水泳の池江璃花子さんです。

２０１９年２月、１９歳の時に「急性リンパ性白血病」と診断され、約１０か月間入

院し、抗がん剤などの治療を行い、見事パリオリンピック代表になるまで復活しまし

た。２０２１の東京オリンピックにも代表として参加し、その時のインタビューで「努

力は必ず報われる」と答えていました。「世の中そんなに簡単じゃない」とか、「努力

しても報われないことの方が多い」とかいろいろ言う人もいましたが、私は彼女の言

葉に胸を打たれました。それ以来、報われなかったとすれば、それは努力が足りなか

ったと思うようにしています。彼女の言う「努力」とは私が想像している「努力」と

はけた違いだと思います。 

 どこまで本気になって「努力」できるものに出会えるか…。そんな出逢いにこそ人

生の幸せがあると思います。明日から始まる３０日間の夏休み。子どもたちにはたく

さんの出逢いを求めて、いろんな本物に出会い、いろんなことにチャレンジしてほし

い。その中の一つ、自分の大好きなことが見つかったら、その瞬間から努力してほし

い。それが、その子にとっての幸せに必ずつながります。ゲームはいつでもできる。

本物との出逢いを求める素敵な夏休みにしてほしい。 

 地域の皆様、保護者の皆様、学校から離れる３０日間、子どもたちへのご支援ご協

力、よろしくお願いいたします。一学期も本当にお世話になりました。感謝申し上げ

ます。 

 

        

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

夏季休業中の８月８日(木)から１８日(日)は『学校

閉庁日』としております。この間は学校に教職員が不

在となりますので、緊急の連絡が必要な場合は稚内市

教育委員会へお願いいたします。必要に応じて教育委

員会から要件を学校に連絡いたします。 

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたしま

す。 

令和６年 

７月２６日 

ＮＯ.６３３ 

◇校風(校訓)  思いやり 

◇教育目標  しっかり学び考える 

       おもいきり挑戦する 

       みんなも自分も大切にする 

◇めざす学校の姿 明日も行きたい大好きな学校 

～安心できる場所があり、力を伸ばすことができる学校～ 

 

 1 日（木） 夏季休業（～８／２５） 

８日（木） 学校閉庁日（～８／１８） 

１２日（月） 山の日 

２０日（火） ３・４年夏休みグングン 

（～８／２２） 

２３日（金） ５年夏休みグングン 

２６日（月） 始業式 街頭指導（～８／２７） 

２７日（火） 慶応大学医学生交流（５・６年） 

２８日（水） ５年水泳学習 

２９日（木） ６年水泳学習 フッ化物洗口 

３０日（金） 児童会委員会 
 

■潮小ホームページにも月行事予定を掲載して

おります。 

第 1 節の振り返りにご協力お願いします！ 

 潮見が丘小学校では、1 年間を 4 つの節に分けて教育活

動をおこなっています。４月から６月までの第１節では、

全教育活動を通して「人を大切にする力」を育てていくこ

とを目標としました。節目となる大きな行事はシオリンピ

ックです。第１節での子どもたちの成長や変化を、保護者

の皆様はどのようにご覧になったでしょうか。 

 4 月から 6 月末までの学校の取り組みを振り返り、第 2

節の教育の充実を図るため、「振り返りシート」で保護者の

皆様の声を寄せていただいております。「安全安心メール」

でも配信しておりますので、もうすでにご協力いただいた

ご家庭もあるかと思いますが、下にも URL と QR コード

を載せておりますので、お忙しい中とは存じますが、①か

②の方法でご協力のほどよろしくお願いいたします。全家

庭から回答していただくことを目標としております！ 

 

①下記 URL からご回答ください。 

⇒ https://forms.gle/LUJkk6rnQ8yiVCAq7 

 

または 

②右 QR コードからご回答ください。 

 

７月３１日（水）までにご回答ください！ 

いのちを守る大切な勉強です 

 ７月１８日に、ヤマト運輸のみなさんが１年生を対象に

交通安全教室をおこなってくださいました。トラックの運

転席からは死角となる場所がたくさんあることを知り、大

型車に近づくことがいかに危険であるかを学ぶことができ

ました。 

夏休みも外で遊ぶことが増えるかと思いますが、今回学

んだことを忘れずに、安全に楽しく過ごしてほしいです。 

 ２４日の昼休みに、学校前花壇の草取りをおこないまし

た。児童、保護者のみなさんに呼びかけ、ボランティアと 

して集まってもらい草取りを 

していただきました。おかげ 

さまで、草に覆われていた花 

壇がすっきりしました。ご協 

力いただき、ありがとうござ 

いました！ 

https://forms.gle/LUJkk6rnQ8yiVCAq7

